

عنوان مقاله:

سیاست جنایی تقنینی ایران در قبال تروریسم در پرتو اسناد بین المللی

محل انتشار:

فصلنامه مطالعات سیاسی، دوره 11، شماره 41 (سال: 1397)

تعداد صفحات اصل مقاله: 40

نویسندگان:

علی کریمی فیروزجایی - دانشجوی دکتری حقوق کیفری و جرم شناسی، واحد قم، دانشگاه آزاد اسلامی، قم، ایران

سید حسین هاشمی - دانشیار گروه حقوق جزا و جرم شناسی، دانشگاه مفید، قم، ایران (نویسنده مسؤل).

حسن حاجی تبار فیروزجایی - استادیار گروه حقوق جزا و جرم شناسی، واحد قائمشهر، دانشگاه آزاد اسلامی، قائمشهر، ایران

خلاصه مقاله:

با وجود اینکه پدیده تروریسم مسئله تازه ای نیست، اما تهدیداتی که امروزه از ناحیه این پدیده شوم متوجه جوامع مختلف است، ویژگی و حساسیت خاصی نسبت به سایر پدیده های حقوقی ایجاد کرده است. تهدیدات ناشی از اقدامات تروریستی، دیگر در چارچوب سرزمین معین نمی گنجد و به یک تهدید جهانی مبدل گشته است. تروریسم ارزش هایی از قبیل: احترام به حقوق بشر؛ حاکمیت قانون؛ قوانین و مقررات ناظر به حمایت از غیرنظامیان در جنگ؛ بردباری و تساهل میان ملت ها و کشورها؛ و حل و فصل مسالمت آمیز اختلافات را هدف قرار می دهد که بنیان منشور ملل متحد می باشند. با گسترش اقدامات تروریستی و بروز جلوه های نوین این پدیده در کشورهای مختلف و الزامی که متعاقب تاکید شورای امنیت سازمان ملل متحد در قطعنامه های متعدد صادره پس از حادثه 11 سپتامبر برای اعضای جامعه بین المللی در جرم انگاری تروریسم و تامین مالی آن ایجاد شد، موج جرم انگاری پدیده تروریسم در سال های اخیر بیش و کم در کشورهای متعددی بروز کرده است. همان گونه که می دانیم تروریسم دارای ابعاد گسترده ای می باشد که می تواند شامل تروریسم دولتی، سیاسی، نظامی، اقتصادی و... باشد. به نظر می رسد در نظام حقوقی ایران، سازوکارهای لازم برای مبارزه موفق با تروریسم، کارآمد و به روز نیست؛ هرچند محاربه و افساد فی الارض و... به عنوان مصداقی از عملیات تروریستی مورد حکم قانون گذار قرار گرفته اند، اما تنوع و پیچیدگی اعمال تروریستی، سازمان یافتگی و فراملی شدن تعداد قابل توجهی از آن ها و عدم پیش بینی پاسخ مناسب به مجموعه اعمال تروریستی، ضرورت بازنگری و جرم انگاری تروریسم را آشکار می سازد و مقنن می بایست با درک این مهم نسبت به تصویب قوانین کارآمد در مقابله با تروریسم در ابعاد مختلف، اقدام کند.

کلمات کلیدی:

ترور، تروریسم، سیاست جنایی تقنینی، پیشگیری، اسناد بین المللی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/980804>

